Дело № 1-63/2024

УИД 36RS0008-01-2024-000355-69

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бобров

Воронежская область 22 апреля 2024 г.

Бобровский районный суд Воронежской области

в составе: председательствующего судьи Касаткиной Л.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Наумчик А.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Бобровского района Воронежской области Давиденко А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Усачевой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в браке (разведенного), самозанятого, невоеннообязанного, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее октября 2022 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 стало известно, что малоимущим семьям, то есть семьям, у которых среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на год подачи документов, выделяется государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в размере 350 000 рублей. Предоставление вышеуказанной денежной выплаты регламентируется федеральным и региональным законодательством: Федеральным законом № 178-ФЗ от 17 июля 1999 г. «О государственной социальной помощи», Законом Воронежской области № 98-ОЗ от 25 июня 2012 г. «О государственной социальной помощи в Воронежской области», Законом Воронежской области № 115-ОЗ от 30 ноября 2020 г. «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах». Приказом департамента социальной защиты Воронежской области № 67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах», Федеральным законом № 44-ФЗ от 05 апреля 2003 г. «О порядке учета доходов и расчетов среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», Постановлением Правительства РФ № 512 от 20 августа 2003 г. «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи», Методическими рекомендациями по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденными 24 августа 2021 г. руководителем департамента социальной защиты Воронежской области.

В октябре 2022 года, точную дату и время установить не представилось возможным, от сотрудников казенного учреждения Воронежской области «Управление социальной защиты населения Бобровского района» (далее - КУ ВО «УСЗН Бобровского района») ФИО1 узнал порядок и условия предоставления указанной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта в соответствии с вышеуказанными нормативными правовыми актами, а именно в КУ ВО «УСЗН Бобровского района» мог подать заявку гражданин Российской Федерации с приложением документов, подтверждающих, что его семья является малоимущей, то есть среднедушевой доход семьи должен быть ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Воронежской области.

05.10.2022 ФИО1, будучи предупрежденный об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в предоставленных документах, и осознавая, что он уже имеет в собственности оборудование, необходимое для оказания услуг в сфере электрики и указанное им же в последующем в бизнес-плане, извлекает от этого доход, то есть фактически не является малоимущим и, таким образом, не имеет права на получение вышеуказанной государственной социальной помощи на основании социального контракта, решил похитить денежные средства, принадлежащие Российской Федерации и субъекту Российской Федерации - Воронежской области путем получения государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта в размере 350 000 руб. 00 коп., выделяемой малоимущим семьям на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», путем предоставления в КУ ВО «УСЗН Бобровского района» ложных сведений о приобретении имущества, которое фактически у него уже имелось и которое он фактически должен был приобрести после заключения социального контракта. 

Реализуя преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 с целью заключения социального контракта предоставил в КУ ВО «УСЗН Бобровского района» фиктивные бизнес-план и финансовый план предпринимательской деятельности по оказанию услуг в сфере электрики населению, а так же обратился 05.10.2022 с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта в КУ ВО «УСЗН Бобровского района». В бизнес-плане ФИО1 указал, что ему необходимо приобрести перфоратор сетевой, дрель-шуруповерт аккумуляторную, сетевой штроборез, стремянку алюминиевую, лестницу раскладную трехсекционную, дрель сетевую ударную, УШМ, коронку по бетону, генератор бензиновый, сварочный полуавтомат инверторный, намерено умолчав факт наличия данного оборудования. Также помимо бизнес-плана ФИО1 к заявлению приобщил действительные сведения о доходах своей семьи за предыдущие три месяца. 

В свою очередь, должностные лица КУ ВО «УСЗН Бобровского района», расположенного по адресу: 

<

...>, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана, вынесли решение № 68 о назначении ФИО1 на основании Закона Воронежской области от 25.06.2012 № 98-ОЗ «О государственной социальной помощи в Воронежской области» денежной выплаты – государственной социальной помощи на основании социального контракта по категории: на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в размере 350 000 руб. 00 коп., и заключили с ФИО1 социальный контракт № 68 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» от 17.10.2022, предметом которого стало сотрудничество КУ ВО «УСЗН Бобровского района» и ФИО1 по реализации программы социальной адаптации в целях регистрации его в качестве индивидуального предпринимателя или в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, повышения его денежных доходов по 16.10.2023.

Согласно условиям социального контракта, ФИО1 должен был в течение года приобрести указанное в бизнес-плане оборудование и отчитаться о его приобретении в КУ ВО «УСЗН Бобровского района», а также осуществлять предпринимательскую деятельность согласно бизнес-плану, о чем предоставлять ежемесячный отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации.

В результате, заключив социальный контракт, ФИО1 путем обмана приобрел право на чужое имущество - получение государственной социальной помощи на основании контракта – единовременное социальное пособие в крупном размере на общую сумму 350 000 руб. 00 коп. 28.10.2022 по реестру на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан платежным поручением 

<

номер> от 28.10.2022 указанная сумма денежных средств была направлена на банковский счет получателя 

<

номер>, открытый 04.04.2022 на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России». 

Полученные обманным путем денежные средства ФИО1 потратил на собственные нужды, не связанные с осуществлением предпринимательский деятельности в рамках социального контракта. Далее с целью предоставления фиктивного отчета о якобы приобретенном оборудовании в КУ ВО «УСЗН России по Бобровскому району» и сокрытия следов преступления ФИО1 приобрел у неустановленного лица в г. Воронеж фиктивные кассовый и товарный чеки № 235481 от 03.11.2022 о приобретении оборудования в магазине «Квартал», принадлежащем ИП «ФИО2» согласно бизнес-плану на сумму 350 349 рублей и предоставил данные чеки в КУ ВО «УСЗН по Бобровскому району».

Допрошенный об обстоятельствах дела ФИО2 сообщил, что представленные чеки к его организации отношения не имеют, указанный в документах товар не связан со спецификой его деятельности. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 путем обмана совершил хищение денежных средств в сумме 350 000 руб. 00 коп., являющихся иной социальной выплатой, установленной Федеральным законом № 178-ФЗ от 17 июля 1999 г. «О государственной социальной помощи», законом Воронежской области № 98-ОЗ от 25 июня 2012 г. «О государственной социальной помощи в Воронежской области», законом Воронежской области № 115-ОЗ от 30 ноября 2020 г. «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах», приказом департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах», причинив Российской Федерации, субъекту Российской Федерации – Воронежской области в лице министерства социальной защиты Воронежской области имущественный вред в крупном размере на сумму 350 000 руб. 00 коп.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал вину в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенном в крупном размере, при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, заявил о раскаянии в содеянном, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО1, данным им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого 27.03.2024 в присутствии защитника, оглашенным в судебном заседании в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, он полностью признал вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, показания, данные им при допросе в качестве подозреваемого поддержал и показал, что в 2022 году от кого-то из жителей г. Бобров он услышал, что есть возможность получить социальную выплату в рамках социального контракта как самозанятому. Поскольку на тот момент он уже неофициально несколько лет занимался оказанием услуг гражданам как электрик, для уточнения всех обстоятельств он обратился в КУ ВО «УСЗН Бобровского района» Там он был ознакомлен с условиями предоставления выплат по социальному контракту и тем, на какие виды деятельности возможно было получить данную выплату, порядок ее получения и условия. Обязательным условием социального контракта он являлось то, что оборудование должно было быть приобретено на средства социального контракта после его заключения. У него на тот момент имелось все необходимое оборудование и, несмотря на то, что, имея оборудование, он не подходил под условия социального контракта, он решил оформить на себя данную выплату. После этого он зарегистрировался в налоговой службе в качестве самозанятого. Сотрудниками УСЗН ему было разъяснено, что за получение субсидии он должен был отчитаться в течение года пакетом документов. Он не планировал покупать оборудование, потому что оно у него имелось, хотел его как-то легализовать, думал, что-то придумает и, как вариант, рассматривал изначально предоставление фиктивных чеков, датированных датой после поступления средств социального контракта. Об этом он никому не рассказывал. Также ему был разъяснен порядок подачи документов, все условия и сумма субсидии. Далее, подготовив все необходимые документы, а именно, зарегистрировавшись в качестве самозанятого, составив бизнес-план в произвольной форме, собрав сведения об имущественном положении, подавал при этом действительные данные, он передал документы в КУ ВО «УСЗН Бобровского района», после чего ему была одобрена выплата в сумме 350 000 рублей на оказание услуг по электрике и на приобретение для данной деятельности оборудования. После получения денежных средств в конце октября - начале ноября 2022 года в размере 350 000 рублей ему необходимо было за них отчитаться в КУ ВО «УСЗН по Бобровскому району», а именно согласно бизнес-плану он должен был приобрести перфоратор сетевой, дрель-шуруповерт, сетевой штроборез, стремянку алюминиевую, лестницу раскладную, дрель сетевую ударную, УШМ (болгарку), коронку по бетону, генератор бензиновый, сварочный полуавтомат. В связи с тем, что полученные денежные средства ему нужны были на личные нужды, то он решил изготовить фиктивные чеки и предоставить их в КУ ВО «УСЗН по Бобровскому району». Он и ранее слышал о том, что возможно купить чек, не приобретая товаров. Так он изначально и планировал поступить. В начале ноября 2022 года он отправился в г. Воронеж, чтобы пройтись по каким-нибудь строительным магазинам и попробовать без товара купить чеки о якобы реализации ему уже после заключения социального контракта товаров, указанных в бизнес-плане. По прибытию в г. Воронеж, даты не помнит, но в тот же день, что датирован приобретенный фиктивный чек, он зашел в первый попавшийся магазин и у неизвестного мужчины купил чек. Чеки он приобрел для того, чтобы предоставить в КУ ВО «УСЗН Бобровского района», потому что, согласно условиям социального контракта, имущество должно было быть приобретено в период его действия. Таким образом, он действовал, чтобы никто не узнал, что он уже до заключения контракта занимался электрикой, и у него имелся инструмент. В ноябре 2022 года он предоставил фиктивные чеки в КУ ВО «УСЗН Бобровского района», таким образом, отчитавшись о якобы приобретенном оборудовании. Денежные средства в полном объеме были потрачены им на собственные нужды. Изначально он никому не сообщал, что у него уже имеются инструменты, и он занимается деятельностью по оказанию услуг в сфере электрики. На настоящее время ущерб он возместил в полном объеме (т. 2 л.д. 116-119). 

Виновность ФИО1 в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенном в крупном размере, кроме собственного полного признания подсудимым вины, подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.01.2024, поданным о/у ГЭБ и ПК ОМВД России по Бобровскому району ФИО9 начальнику ОМВД России по Бобровскому району ФИО4, согласно которому в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятия было установлено, что в октябре 2022 года гражданин ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, получил государственную социальную помощь в сумме 350 000 рублей на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Бобровского района», при этом указанные денежные средства потратил на собственные нужды, не связанные с целями, указанными в социальном контракте. С целью предоставления фиктивного отчета о якобы приобретенном оборудовании ФИО1 приобрел у неустановленного лица в г. Воронеж фиктивные кассовый и товарный чеки о приобретении в ИП ФИО2 оборудования согласно бизнес-плана на сумму 350 349 рублей от 03.11.2022 и предоставил указанные чеки в КУ ВО «УСЗН Бобровского района» (зарегистрировано КУСП № 394 от 24.01.2024) (т. 1 л.д. 7);

- заявлением директора КУ ВО «УСЗН Бобровского района» ФИО11 от 09.02.2024 начальнику ОМВД России по Бобровскому району ФИО4 о проведении проверки по факту причинения бюджету материального ущерба в размере 350 000 рублей гражданином ФИО1, с которым был заключен в 2022 г. социальный контракт на осуществление предпринимательской деятельности (зарегистрировано КУСП № 676 от 09.02.2024) (т. 1 л.д. 60);

- копией протокола обследования от 21.12.2023, согласно которому в КУ ВО «УСЗН Бобровского района» по адресу: 

<

...>, была изъята папка с документами по социальному контракту № 68 (т. 1 л.д. 18-21);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.01.2024, согласно которому был участок местности по адресу: 

<

адрес>, установлено наличие на нем оборудования для оказания услуг по электрике; иллюстрационной таблицей к протоколу осмотра (т. 1 л.д. 41-44,45-50);

- протоколом осмотра предметов от 24.03.2024, согласно которому осмотрена документация «Социального контракта № 68 от 17.10.2022 по 16.10.2023, ФИО1», изъятая протоколом обследования от 21.12.2023 в ходе оперативно-розыскных мероприятий; иллюстрационной таблицей к протоколу осмотра (светокопии документации) (т. 1 л.д. 233-257, т. 2 л.д. 1-56), 

а также показаниями представителя потерпевшего и свидетелей. 

Представитель потерпевшего КУ ВО «УСЗН Бобровского района» ФИО3, показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что с 2019 года она работает в должности 

<

данные изъяты> С 2014 года на территории Бобровского района действует социальная программа, подразумевающая под собой оказание помощи малоимущим семьям с целью выхода из трудного социального положения. Отдел комплексного социального обслуживания населения занимается оформлением и дальнейшим сопровождением социальных контрактов. Сумма денежных средств, выплачиваемая гражданам в 2022 году, составляет 350 000 рублей (ИП, самозанятых), выплата производится 86 % из федерального бюджета и 14 % из областного бюджета. Программа по оказанию нуждающимся гражданам в государственной выплате на основании социального контракта осуществляется на основании Приказа № 98-03 от 25.06.2012 «О государственной социальной помощи в Воронежской области», Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2003 «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания малоимущим», Постановления Правительства РФ № 512 от 20.08.2003 «О перечне видов доходов, учетов при расчете среднедушевого дохода семьи и одиноко проживающего», Приказа департамента с 14.12.2020 № 67/н «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджета в 2021-2023». Условия заключения социального контракта в 2022 году: малоимущие семьи при обращении не должны самозанятыми или индивидуальными предпринимателям, не должны быть трудоустроены (оформлены по уходу за пенсионером, состоять на учете в центре занятости населения), общий доход семьи должен быть ниже прожиточного минимума по региону. Документы, необходимые для заключения социального контракта: заявление, анкета, паспорт, ИНН, снилс, трудовая книга для всех членов семьи, домовая книга, похозяйственная книга для (ЛПХ), финансовый план и предварительный чек-заказ (для ИП, самозанятых), где прописано примерное приобретаемое имущество (техника и т.п.) и предварительная стоимость его, свидетельство о заключении брака, рождении, расторжении брака, справка обо всех видах доходов. После того, как гражданин предоставляет данные документы, специалист отдела формирует дело гражданина. Специалист отдела производит расчет, в ходе которого определяется, подходит ли гражданин по параметрам заключения социального контракта или нет. Так же гражданин предоставляет бизнес-план на осуществление ведения своей деятельности, который не имеет какого-либо утвержденного формата. Затем проходит заседание в составе комиссии, члены которой решают, какие виды помощи возможно оказать заявителю. В последующем решение о производстве выплаты (заключении контракта) принимает КУ ВО «УСЗН Бобровского района». После одобрения заключения социального контракта специалист приглашает гражданина (заявителя) с целью заключения социального контракта. После того, как между КУ ВО «УСЗН Бобровского района» и гражданином (заявителем) будет заключен социальный контракт, примерно через 1 месяц на расчетный счет гражданина поступает сумма денежных средств, равная той, по какому направлению с ним заключен социальный контракт. Также в течение месяца после заключения социального контракта гражданин должен встать на учет в налоговом органе как ИП или самозанятый и каждый месяц предоставлять отчет в КУ ВО «УСЗН Бобровского района». После зачисления денежных средств у гражданина есть 2-3 месяца на приобретение необходимого имущества (оборудования), отраженного (заявленного) в бизнес-плане. В случае, если гражданин не успел купить оборудование в течение данного ему времени, с ним заключается дополнительное соглашение и дается еще время, данное соглашение подписывает руководитель и гражданин, и срок продлевается. По истечении данного периода времени гражданин обязан отчитаться перед организацией о расходовании средств путем предоставления им чеков, договоров (при наличии), а так же документов, подтверждающих приобретение гражданином заявленного им оборудования. После заключения социального контракта на протяжении 1 года гражданин отчитывается о своей деятельности перед КУ ВО «УСЗН Бобровского района», а 2 года с момента заключения социального контракта гражданин должен состоять на учете в налоговом органе как самозанятый. Причины, которые могут послужить основанием для расторжения социального контракта с гражданином: если гражданин не встал на учет в налоговый орган как самозанятый, если гражданин ничего не приобрел за отчетный период, если потратил денежные средства социального контракта не на цели, которые были указаны в его социальном контракте (бизнес-плане), если гражданин не ведет свою деятельность как самозанятый, то есть, если гражданин не отчитывается перед налоговым органом о своей трудовой деятельности. Согласно приказу Департамента с 14.12.2020 № 67/н «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств Федерального и областного бюджета в 2021-2023 годах» не регламентируется, какое оборудование будет приобретено, новое либо бывшее в употреблении. В случае, если оборудование приобретено бывшее в употреблении, но средства социального контракта потрачены полностью на цели социального контракта, то какого-либо нарушений условий социального контракта нет. Также гражданин, с которым заключен социальный контракт, обязан отчитаться о приобретении всего оборудования чеками, договором (при наличии), платежными поручениями, товарной накладной. В случае, если гражданин отчитался в приобретении оборудования не в полном объеме (то есть не на все оборудование имелась документация), то социальный контракт с данным гражданином расторгается (если гражданин не может показать документально, что приобрел данное оборудование). В случае, если гражданин приобрел другое оборудование, связанное с деятельностью, в рамках которой с ним был заключен социальный контракт, то какого-либо нарушения в этом нет (если гражданин сможет документально отчитаться в приобретении данного оборудования). Если гражданин не отразил в полной мере ее дохода и дохода своей семьи, то это также является нарушением условий социального контракта, влекущее за собой его расторжение. Кроме того предупреждение об ответственности за предоставление сведений указано в п. 2 заявления об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта и доводится до заявителя при составлении заявления, таким образом, в настоящее время у них установлены в компьютерах базы, в которых они проверяют сведения, которые предоставил заявитель. Справка о размере среднедушевого дохода членов семьи рассчитывается на основании предоставленных сведений о заработной плате и иных доходах заявителя и членов его семьи. Оборудование должно быть приобретено только после поступления денежных средств на счет, так как данная выплата выдается малоимущим, а если имеется оборудование, то гражданин нашел для его покупки денежные средства, в связи с чем, малоимущим не является. При этом их обязанность проверки не регламентирована, фактически достаточно чеков. На исполнении КУ ВО «УСЗН Бобровского района» было заявление ФИО1, 

<

дата> года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, документацию по которому вела специалист ФИО5 №1 ФИО1 05.10.2022 обратился в КУ ВО «УСЗН Бобровского района» с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. При подаче заявления ФИО1 были разъяснены его права и обязанности, которые указаны в приказе Департамента с 14.12.2020 № 67/н «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств Федерального и областного бюджета в 2021-2023 годах», а так же ответственность за достоверность и полноту предоставленных в КУ ВО «УСЗН Бобровского района» сведениях о заработной плате и ином доходе заявителя и членов его семьи. К заявлению ФИО1 предоставил необходимый пакет документов, в том числе бизнес-план, в котором указал, какое ему необходимо приобрести оборудование. Исходя из предоставленных документов, ФИО1 подходил по всем критериям для заключения с ним социального контракта. После чего с ФИО1 был заключен социальный контракт № 68, ему было разъяснено, что ему необходимо после приобретения оборудования (можно и бывшего в употреблении) отчитаться документально о потраченной выплате и приобретенном оборудовании (чеками, договором купли-продажи). В конце октября 2022 года ФИО1 была переведена выплата в размере 350 000 рублей. В ноябре 2022 года ФИО1 предоставил в КУ ВО «УСЗН Бобровского района» кассовый и товарный чек на покупку оборудования от ИП «ФИО5 №3». В дальнейшем от сотрудников полиции им стало известно, что ФИО1 не покупал на выданную КУ ВО «УСЗН Бобровского района» выплату оборудование и предоставил им фиктивные чеки, и что заявленное в бизнес-плане оборудование уже имелось у него в наличии еще до заключения социального контракта. В случае, если бы это было изначально известно, социальный контракт с ним бы не был заключен (т. 1 л.д. 155-157).

ФИО5 ФИО5 №3, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что уже свыше пяти лет он является индивидуальным предпринимателем. Основным видом его деятельности является торговля строительными материалами, не включенными в другие группировки, в специализированных магазинах. В частности, товар реализует в ТД «Квартал», одноименные магазины у него расположены как в самом г. Воронеж, так и в области, в частности, в г. Воронеж по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> и т.д. Его магазины осуществляют продажу строительных материалов, в частности, реализует кирпич, изделия из дерева, сайдинг-панели, потолочные системы, из электротоваров - электромонтажные изделия, кабель, провод и подобное. В январе 2024 года к нему уже обращались сотрудники ГЭБиПК ОМВД России по Бобровскому району, чтобы уточнить, осуществлялась ли продажа электроинструментов, а именно болгарки, УШМ, сварки и подобного в одном из его магазинов, при этом ему был предоставлен на обозрение чек якобы его магазина, расположенного на ул. Димитрова г. Воронеж. Сегодня ему следователем вновь предоставлен на обозрение тот же чек о приобретении якобы в его магазине перфоратора сетевого, дрели-шуруповерта и т.д., датированный 03.11.2022, на общую сумму 350 349 рублей. Он однозначно может сказать, что данный чек никак не мог быть выдан в его магазине, во-первых, потому что таким товаром ни в одном из его магазинов он просто не торгует, он уже выше перечислил, что у него продается, инструменты он никогда не завозил; во-вторых, такие товарные чеки в его магазинах не выдаются, хотя и указаны его адреса и реквизиты. С уверенностью может сказать, что этот чек поддельный, он такого товара никогда не реализовывал (т. 1 л.д. 181-183).

ФИО5 ФИО5 №2, показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что работает в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с апреля 2021 г. На исполнении в КУ ВО «УСЗН Бобровского района» было заявление ФИО1, 

<

дата> года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, документацию по данному социальному контракту вела специалист ФИО5 №1 Согласно предоставленных ей на обозрение документов может пояснить, что ФИО1 05.10.2022 обратился в КУ ВО «УСЗН Бобровского района» с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. При подаче заявления ФИО1 были разъяснены его права и обязанности, которые указаны в Приказе Департамента с 14.12.2020 № 67/н «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств Федерального и областного бюджета в 2021-2023 годах», а также он был предупрежден об ответственности за достоверность и полноту предоставленных сведений о заработной плате и ином доходе заявителя и членов его семьи. К заявлению ФИО1 предоставил необходимый пакет документов, бизнес-план, в котором указал, какое ему необходимо приобрести оборудование. Исходя из предоставленных документов, ФИО1 подходил по всем критериям для заключения с ним социального контракта. После чего с ФИО1 был заключен социальный контракт № 68, ему было разъяснено, что ему необходимо после приобретения оборудования (можно и бывшего в употреблении) отчитаться документально о потраченной выплате и приобретенном оборудовании (чеками, договором купли-продажи). В коне октября 2022 г. ФИО1 была переведена выплата в размере 350 000 рублей. В ноябре 2022 г. ФИО1 предоставил в КУВО «УСЗН Бобровского района» кассовый и товарный чек на покупку оборудования в ИП ФИО5 №3 В дальнейшем от сотрудников полиции им стало известно, что ФИО1 не покупал на выданную КУ ВО «УСЗН Бобровского района» выплату оборудование, которое у него имелось еще до заключения социального контракта, и предоставил фиктивные чеки, потратил выплату на личные нужды, тем самым причинил КУ ВО «УСЗН Бобровского района» материальный ущерб на сумму 350 000 рублей. Если бы было известно, что у гражданина имеется в наличии оборудование, то ФИО1 выплату не дали бы (т. 1 л.д. 185-190). 

ФИО5 ФИО5 №1, показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что работает в 

<

данные изъяты> с 2021 г. На исполнении в КУ ВО «УСЗН Бобровского района» было заявление ФИО1, 

<

дата> года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, документацию по данному социальному контракту вела она. ФИО1 05.10.2022 обратился в КУ ВО «УСЗН Бобровского района» с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. При подаче заявления ФИО1 были разъяснены его права и обязанности, которые указаны в Приказе Департамента с 14.12.2020 № 67/н «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств Федерального и областного бюджета в 2021-2023 годах», а также он был предупрежден об ответственности за достоверность и полноту предоставленных сведений о заработной плате и ином доходе заявителя и членов его семьи. К заявлению ФИО1 предоставил необходимый пакет документов, бизнес-план, в котором указал, какое ему необходимо приобрести оборудование. Исходя из предоставленных документов, ФИО1 подходил по всем критериям для заключения с ним социального контракта. После чего с ФИО1 был заключен социальный контракт № 68, ему было разъяснено, что ему необходимо после приобретения оборудования (можно и бывшего в употреблении) отчитаться документально о потраченной выплате и приобретенном оборудовании (чеками, договором купли-продажи). В коне октября 2022 г. ФИО1 была переведена выплата в размере 350 000 рублей. В ноябре 2022 г. ФИО1 предоставил в КУВО «УСЗН Бобровского района» кассовый и товарный чек на покупку оборудования в ИП ФИО5 №3 В дальнейшем от сотрудников полиции им стало известно, что ФИО1 не покупал на выданную КУ ВО «УСЗН Бобровского района» выплату оборудование, которое у него имелось еще до заключения социального контракта, и предоставил фиктивные чеки, потратил выплату на личные нужды (т. 1 л.д. 191-196).

ФИО5 ФИО5 №4, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что является директором 

<

данные изъяты> В связи с осуществляемой организацией деятельностью имеется маслоцех, расположенный на 

<

адрес>. ФИО1 он знает давно, неоднократно обращался к нему для оказания услуг в сфере электрики, как для нужд ООО, так и для дома. Обращался он к нему и в 2020 году и после этого. ФИО1 зарекомендовал себя как надежный исполнитель, поэтому на протяжении последних лет старается обращаться именно к нему. К тому же в отличие от многих наемных рабочих тот имел свой инструмент, с его стороны ему ничего не приходилось представлять, он лишь оплачивал его услуги. Инструмент у него всегда был свой. По маркам не готов сказать, но были у него и свой перфоратор, и дрель, и генератор, и шуруповерт, и коронки, и все прочее. От сотрудников полиции ему стало известно, что в октябре 2022 года ФИО1 обратился в КУ ВО УСЗН «Бобровского района» и в дальнейшем незаконно получил социальную выплату в размере 350 000 рублей на реализацию деятельности в сфере электрики. Он по данному факту ничего пояснить не может, поскольку сам ФИО1 ему ничего не рассказывал, помнит только, что инструменты у него были свои и все время одни и те же (т. 1 л.д. 228-230).

ФИО5 ФИО19 показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что ФИО1 он знает давно, неоднократно обращался к нему для оказания услуг в сфере электрики. Обращался он к нему не один раз, только в этом году 2-3 раза и ранее. ФИО1 зарекомендовал себя как надежный исполнитель, поэтому на протяжении последних лет старается обращаться только к нему. Пользовался тот всегда своим инструментом, он никогда ему ничего не предоставлял, только оплачивал его услуги. Инструмент у него всегда был свой, начиная от лестницы и заканчивая сваркой, у него было всегда все свое: шуруповерт, дрель, все коронки и т.п. (т. 1 л.д. 231-232).

Исследовав и оценив представленные доказательства, которые соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, суд считает их в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и признания доказанной виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Суд признает результаты оперативно-розыскных мероприятий по данному уголовному делу, полученными в соответствии с Законом об оперативно-розыскной деятельности и приобретшими доказательственную силу после их передачи в распоряжение следственных органов и осмотра в ходе следственных действий, как того требует уголовно-процессуальное законодательство. Нарушений закона при вынесении постановлений о проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также в процессе проведения этих мероприятий судом не установлено.

У суда не имеется оснований ставить под сомнение правдивость и достоверность вышеизложенных показаний представителя потерпевшего и свидетелей, а также не доверять им, поскольку они изначально последовательны, на настоящее время ничем не опорочены и не опровергнуты, согласуются с другими доказательствами, собранными по делу в ходе предварительного следствия, исследованными в судебном заседании и изложенными в данном приговоре выше. Неприязненных отношений между потерпевшим, свидетелями и подсудимым, оснований для оговора подсудимого указанными лицами судом не установлено. Противоречий в их показаниях, имеющих существенное значение для квалификации деяния подсудимого, судом не установлено. 

Таким образом, суд считает доказанной виновность ФИО1 в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенном в крупном размере, и его действия квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

ФИО1 совершил преступление против собственности, относящееся к категории тяжких преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом в отношении ФИО1 не установлено.

ФИО1 совершил преступление впервые, полностью признал вину в совершении преступления, раскаивается в содеянном, имеет место активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т. 2 л.д. 121), что в соответствии с пп. «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

ФИО1 характеризуется положительно по месту жительства, не состоит на учете в психиатрическом и наркологическом кабинете, также судом учитывается состояние здоровья подсудимого.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, указанных выше смягчающих обстоятельств и данных о личности подсудимого, суд не считает целесообразным назначение ему наказания в виде штрафа, поскольку данным видом наказания не будут достигнуты цели его назначения, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, поскольку считает возможным его исправление без реального отбывания наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного подсудимым, его поведением после совершения преступления, которые могли бы существенным образом уменьшить общественную опасность совершенного преступления и могли бы быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ не имеется. Обстоятельства, дающие основание для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, также не усматриваются. 

На основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: папка-скоросшиватель серого цвета, на которой имеется надпись «Социальный контракт № 68», с документами, хранящаяся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Бобровскому району, подлежит возвращению по принадлежности в КУ ВО «УСЗН Бобровского района».

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, с возложением обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в день, установленный указанным органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: папку-скоросшиватель серого цвета, на которой имеется надпись «Социальный контракт № 68», с документами, хранящуюся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Бобровскому району, возвратить по принадлежности в КУ ВО «УСЗН Бобровского района».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии указанных документов также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу.

Председательствующий Л.В. Касаткина